
COPIA 

          
          COMUNE di EDOLO 

                                     Provincia di Brescia 
 

 
DELIBERAZIONE N. 4 DEL 27/02/2025 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Adunanza ordinaria di prima convocazione - Seduta pubblica 

 

OGGETTO: Convenzione per la Segreteria comunale convenzionata al fine dalla condivisione 
dell’ufficio di Segretario comunale: presa d’atto del recesso del Comune di Corteno Golgi dalla 
vigente convenzione e nuova convenzione tra i comuni di Edolo, Bienno e Sonico. 

      
L'anno duemilaventicinque, addì ventisette del mese di febbraio alle ore 20.30 nella sala delle 

adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti il Consiglio comunale. 

 
 
All'appello risultano: 
 

 

Cognome Nome Presente Assente 

Masneri Luca X  
Albertelli Ivan Ferdinando X  

Gulberti Paolo X  

Boninchi Roberto X  

Pedezzi Angelo X  

Tonini Michele X  

Fioletti Carla X  

Calvi Piergiacomo Mario X  

Bassi Fausto X  

Coatti Gloria X  

Carettoni Francesco X  

Casatti Siro X  

Moratti Silvio X  

Totale 13 // 

 
         
 
 

Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Matteo Ausilari, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti il Sindaco, Luca 

Masneri, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a deliberare 
sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato, posto al N. 4 dell’ordine del giorno. 
 

 



DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 4 del 27/02/2025 

OGGETTO: Convenzione per la Segreteria comunale convenzionata al fine dalla condivisione 

dell’ufficio di Segretario comunale: presa d’atto del recesso del Comune di Corteno Golgi dalla 
vigente convenzione e nuova convenzione tra i comuni di Edolo, Bienno e Sonico. 

 
 

Il Sindaco introduce l’argomento spiegando nel dettaglio il presente argomento all’ordine del giorno, 
 

Dopodiché,  
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 
• l’art. 30 del D. Lgs. 267/2000 prevede la stipula, tra i Comuni, di apposite convenzioni al fine di 

svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati; 
• l’art. 98, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 10 del D.P.R. 4/12/1997 n. 465 prevedono, per i 

Comuni le cui sedi siano ricomprese nell’ambito territoriale della stessa Sezione Regionale 
dell’Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali (ora Prefettura – 
U.T.G. di Milano, sezione regionale per la gestione dell'Albo dei Segretari Comunali e Provinciali), la 
possibilità di stipulare tra loro – anche nell’ambito di più ampi accordi per l’esercizio associato di 
funzioni – convenzioni per l’ufficio di segreteria; 

• ai sensi delle norme citate, i comuni di Edolo, Bienno, Corteno Golgi e Sonico, tutti in provincia di 
Brescia (BS), hanno approvato con rispettive proprie deliberazioni consigliari, e poi sottoscritto in 
data 27/08/2024, apposita convenzione, tutt’ora vigente, al fine della costituzione di un’unica sede di 
segreteria comunale convenzionata, classificata, ai sensi della Tabella A del D.P.R. n. 749 del 1972, 
in Classe II^ (popolazione tra 10.001 e 65.000 data dalla somma degli enti convenzionati), sede 
della quale è titolare il Segretario comunale, Dott. Ausiliari Matteo; 

 

Premesso, inoltre, che: 
• il Sindaco del Comune di Corteno Golgi ha annunciato a tutti i sindaci della vigente convenzione, con 

propria formale nota prot. n. 1610 in data 18/02/2025, la volontà di recedere unilateralmente dalla 
convenzione in essere, ai sensi dell’art. 3 della medesima, dalla data dello 01/04/2025, fatto che 
formalmente avverrà con apposita deliberazione del Consiglio Comunale del Comune di Corteno 
Golgi che si terrà in data 28/02/2025; 

• i Sindaci dei Comuni di Edolo, Bienno e Sonico hanno espresso formale nulla-osta a tale decisione del 
Comune di Corteno Golgi, di cui al verbale agli atti dell’Ente in data 24/02/2025; 

• i Sindaci dei Comuni di Edolo, Bienno e Sonico hanno intenzione di stipulare una nuova per la 
condivisione al fine dalla condivisione dell’ufficio di Segretario comunale, sempre con decorrenza 
dalla data dello 01/04/2025; 

 

Considerato che l’art. 16 ter del D.L. n. 162 del 2019 (c.d. Milleproroghe), convertito con modificazioni 
dalla Legge n. 8 del 2020, sul tema delle convenzioni per l’ufficio di segretario comunale e provinciale 
prevede testualmente: 

- al comma 11 che “La classe di segreteria delle convenzioni previste dall'articolo 98, comma 3, del 
testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è determinata dalla somma degli 
abitanti di tutti i comuni convenzionati”; 

- al comma 12 che “Le modalità e la disciplina di dettaglio per l'applicazione dei nuovi criteri di 
classificazione previsti dal presente articolo, compresa la disciplina della relativa fase transitoria, 
sono definite con decreto del Ministro dell'interno, da adottare, entro novanta giorni dalla data di 
entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, ai sensi dell'articolo 10, comma 7, 
lettera a), del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 
dicembre 2012, n. 213, e nel rispetto di quanto stabilito dall'articolo 99 del testo unico di cui al 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”; 

- al comma 13 che “I nuovi criteri di classificazione previsti dal presente articolo si applicano alle 
convenzioni stipulate a decorrere dalla data di entrata in vigore del decreto di cui al comma 12. Per 
le convenzioni stipulate sulla base dei nuovi criteri, ai segretari posti in disponibilità, titolari di sedi 
convenzionate, è corrisposto il trattamento economico in godimento presso l'ultima sede di servizio, 
previsto dal contratto collettivo nazionale di lavoro di categoria, con esclusione della retribuzione di 



posizione, che è riconosciuta nella misura pari a quella stabilita per il comune capofila”; 
 

Preso atto dei decreti 21 ottobre 2020 e 28 aprile 2021 emanati dal Ministro dell’Interno e riguardanti la 
nuova disciplina delle convenzioni per l’ufficio di segretario comunale e provinciale, adottati ai sensi dell’art. 
16 ter, comma 12, del D.L. n. 162 del 2019, che introducono le seguenti novità: 

- La classificazione delle convenzioni per la nomina del segretario titolare dovrà avvenire tenendo 
conto della somma degli abitanti di tutti i comuni aderenti al patto (al massimo possono partecipare 
cinque enti) e non più della popolazione del solo ente c.d. capofila, come avveniva in precedenza. 
Difatti, la nuova disciplina mira ad assicurare che lo svolgimento delle funzioni di segretario 
comunale in forma associata, avvenga con modalità che siano tali da garantire il rispetto del 
principio del buon andamento dell’azione amministrativa previsto dall’art. 97 della Costituzione. 

- La nomina del segretario ha durata corrispondente a quella del mandato del Sindaco o del 
Presidente della provincia che lo ha nominato. Si tratta di un principio rilevante, previsto dall’art. 99 
comma del D. Lgs. 267/2000 (TUEL). Quindi il segretario cessa automaticamente dall’incarico con la 
scadenza del mandato del Sindaco o del Presidente della provincia, continuando ad esercitare le 
funzioni fino al momento della nomina del nuovo segretario. Il provvedimento stabilisce altresì che la 
presa d’atto della convenzione deve essere rigettata in caso di aumento degli enti partecipanti, 
qualora il segretario non risulti più in possesso dei requisiti necessari per la titolarità della 
convenzione, a causa dell’incremento della popolazione complessiva. 

- Il decreto inoltre prevede che l’inquadramento giuridico ed il trattamento economico spettante al 
segretario titolare di sede convenzionata, è stabilito dalla contrattazione collettiva, tenuto conto della 
classificazione della convenzione mediante il criterio della somma della popolazione. L’art. 3 del 
decreto prescrive che l’ente capofila ha il compito di applicare, per conto di tutti gli altri enti 
convenzionati, gli istituti giuridici ed economici previsti dall’ordinamento in relazione allo svolgimento 
del rapporto di servizio, e ciascun comune partecipante alla convenzione dovrà computare nella 
spesa di personale la quota a proprio carico; 

 

Considerato che, per quanto premesso, a seguito di accordi informali i sindaci dei comuni di Edolo, 
Sonico e Bienno, tutti in provincia di Brescia, propongono ai rispetti consigli comunali l’attivazione di una 
nuova convenzione per l’ufficio di segretario comunale e provinciale con decorrenza dalla data dello 
01/04/2025 ed alle condizioni organizzative previste nell’allegato schema di convenzione, disciplinante i 
rapporti tra le parti; 

 
Dato atto che: 
- la proposta di convenzione rispetta la disciplina in materia prevista dalle norme citate; 
- la somma degli abitanti al 31/12/2024 dei citati comuni che vogliono convenzionarsi è pari a 9.386 

(Comune di Edolo 4.419, Comune di Bienno 3.773 e Comune di Sonico 1.194), fatto che determinerà 
la classificazione di tale proposta sede convenzionata per la segreteria comunale in Classe III^ ai 
sensi della Tabella A del D.P.R. n. 749 del 1972 (popolazione tra 3.001 e 10.000 data dalla somma 
degli enti convenzionati), da cui discenderanno effetti di legge; 

- il Comune capo convenzione sarà il Comune di Edolo; 
- trattandosi di rimodulazione della originaria convezione ove il Segretario comunale della originaria 

convenzione (comuni di Edolo, Bienno e Sonico, al netto del recesso da parte del Comune di Corteno 
Golgi) è sempre il Segretario comunale Dott. Ausiliari Matteo, in automatico egli diventerà Segretario 
titolare anche di tale nuova convenzione, ai sensi delle deliberazioni n. 150/1999 e n. 113/2001 del 
Consiglio Nazionale di Amministrazione della ex A.G.E.S., ancora valide; 

- al Segretario comunale titolare sarà assicurato l’inquadramento giuridico ed il trattamento economico 
ai sensi delle norme citate e della contrattazione collettiva, tenuto conto della classificazione della 
convenzione mediante il criterio della somma della popolazione; 

- la convenzione decorrerà dalla data della sua sottoscrizione, con previsione dalla data dello 
01/04/2025; 

 

Visto l'allegato schema di convenzione; 
 

Ritenuta tale proposta rispondente alle esigenze sia organizzative che finanziarie del Comune; 
 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, sulla presente proposta di 
deliberazione sono stati rilasciati i pareri, che vengono allegati all’originale, in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile da parte dei rispettivi responsabili dei servizi; 



 

Con voti favorevoli n. 13, contrari ed astenuti nessuno, espressi nei modi di legge dai n. 13 Consiglieri 
presenti e votanti, 
 

D E L I B E R A 

 

1. di prendere atto del recesso unilaterale da parte del Comune di Corteno Golgi, con decorrenza dalla data 
dello 01/04/2025 (ultimo giorno di efficacia della convenzione: 31 marzo 2025), dalla vigente convenzione 
per l’ufficio di segretario comunale e provinciale tra i comuni di Edolo, Bienno, Corteno Golgi e Sonico, tutti 
in Provincia di Brescia (BS); 

2. di approvare la rimodulazione della compagine della attuale convenzione per l’ufficio di segretario 
comunale e provinciale approvando una nuova convenzione a tal fine tra i comuni di Edolo, Bienno e Sonico, 
dando atto che la nuova convenzione sarà quindi così costituita: Comune di Edolo 4.419, Comune di Bienno 
3.773 e Comune di Sonico 1.194, tutti in provincia di Brescia, la cui somma degli abitanti al 31/12/2024 di 
tali comuni convenzionati è pari a 9.386; 

3. di dare atto che: 
- la convenzione di segreteria comunale, data dalla somma della popolazione degli enti convenzionati, 

è classificata ai sensi della Tabella A del D.P.R. n. 749 del 1972 in Classe III^ (popolazione tra 3.001 e 
10.000 data dalla somma degli enti convenzionati), da cui discendono effetti di legge; 

- il Comune capo convenzione sarà il Comune di Edolo; 
- trattandosi di rimodulazione della originaria convezione ove il Segretario comunale della originaria 

convenzione (comuni di Edolo, Bienno e Sonico, al netto del recesso da parte del Comune di Corteno 
Golgi) è sempre il Segretario comunale Dott. Ausiliari Matteo, in automatico egli diventerà Segretario 
titolare anche di tale nuova convenzione, ai sensi delle deliberazioni n. 150/1999 e n. 113/2001 del 
Consiglio Nazionale di Amministrazione della ex A.G.E.S., ancora valide; 

- al Segretario comunale titolare sarà assicurato l’inquadramento giuridico ed il trattamento economico 
ai sensi delle norme citate e della contrattazione collettiva, tenuto conto della classificazione della 
convenzione mediante il criterio della somma della popolazione; 

- la convenzione decorrerà dalla data della sua sottoscrizione, con previsione dalla data dello 
01/04/2025, alle condizioni organizzative previste nell’allegato schema di convenzione, disciplinante i 
rapporti tra le parti; 

4. di approvare, conseguentemente, lo schema di convenzione, che forma parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione, da sottoscrivere da parte dei sindaci dei comuni convenzionati, disciplinante i 
rapporti tra le parti; 

5. di autorizzare la Giunta comunale ad apportare modifiche all’assetto organizzativo della convenzione in 
oggetto per sopravvenute esigenze organizzative degli enti convenzionati che richiedano modifiche degli 
orari di lavoro (art. 7) che riflettano conseguentemente sulla suddivisione dei costi (art. 8) della convenzione 
proposta stasera in approvazione; 

6. di demandare a successiva determinazione del competente responsabile di area l'assunzione del relativo 
impegno di spesa; 

7. di trasmettere la presente deliberazione, corredata della convenzione stipulata, in copia autenticata, a 
norma dell'art. 10, comma 2, del DPR 4 dicembre 1997, n. 465, alla Prefettura – U.T.G. di Milano, sezione 
regionale per la gestione dell'Albo dei Segretari Comunali e Provinciali. 

   
Successivamente, su proposta del Presidente, stante l’urgenza di provvedere, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con voti favorevoli n. 13, contrari ed astenuti nessuno, espressi nei modi di legge dai n. 13 Consiglieri 
presenti e votanti, 

DELIBERA 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4 del D.Lgs. 

267/00 e s.m.i. 

 

 

************ 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
 
    F.to Il Sindaco                                                F.to Il Segretario Comunale 
           Dott. Luca Masneri                                                          Dott. Matteo Ausiliari  
 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi di legge. 

            
 Addì ________________     

                                                                                    L’Esecutore Amministrativo 
                                                                                             Clara Parolari  

 
 
      

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

(Art. 134 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 
La presente deliberazione:                                                                                                                                                   
 

diviene esecutiva, ai sensi dell’art. 134.3 del D.Lgs. 267/2000, dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione 

all’Albo Pretorio on-line del Comune. 

è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i  

 

esecutiva ai sensi di legge 

   
   F.to Il Segretario Comunale 

                                                                                                 Dott. Matteo Ausiliari 
 
 

      _______________________________                          
 

      

 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo 
 
  

Addì ______________________                                                         
 

 Il Segretario Comunale 
                                                                                   Dott. Matteo Ausiliari 
 

                          
                      _______________________________                                

 

 

 

  

  X 

   



COMUNE DI EDOLO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
PARERE RILASCIATO AI SENSI DEGLI ARTICOLI 49.1 E 147-bis DEL D.LGS. 267/00 E 

S.M.I. E DEGLI ARTICOLI 7 E 8 DEL REGOLAMENTO DEL SISTEMA DI CONTROLLI INTERNI 

COMUNALE 
 

Proposta di deliberazione della Consiglio Comunale n. 4  del 27/02/2025 
 

Li, 24/02/2025 
 

OGGETTO: Convenzione per la Segreteria comunale convenzionata al fine dalla 

condivisione dell’ufficio di Segretario comunale: presa d’atto del recesso del Comune di 
Corteno Golgi dalla vigente convenzione e nuova convenzione tra i comuni di Edolo, 

Bienno e Sonico.    

 

 
PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.08.2000 N. 267 

 
REGOLARITA' TECNICA 
In ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere 
(X) Favorevole                 ( ) Contrario in quanto ____________________________________ 
__________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________ 
 

      F.to  Il Responsabile dell’Area Amministrativa          
         Dott.ssa Stefania Pignanelli 

 
 
 

REGOLARITA' CONTABILE 
In ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere 
( ) Favorevole                 ( ) Contrario in quanto ____________________________________ 
__________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________ 
( ) Il provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica-finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente. 
 

  F.to  Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 
                                      Dott.ssa Conti Chiara     
 
 
 
ATTO DI ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
Il Responsabile dell’Area ASSUME L’IMPEGNO DI SPESA ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 267 del 
18.08.2000 e dell’art. 31, comma 5, del vigente Regolamento di Contabilità dell’ente. 
 

Eserc. 
Finanz. 

2025 

Impegno  Importo Capitolo PdC finanz. 

    

    

 
Edolo,  
 

         Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
        Dott.ssa Chiara Conti    



1 

 

All. Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 27/02/2025 

CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA COMUNALE 

(Art. 98, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000 ed Art. 10 DPR n. 465/1997) 

 

L'anno Duemilaventicinque, il giorno __ del mese di ____ (__/__/2025) 

tra i Sindaci dei Comuni di Edolo, Bienno e Sonico rappresentati rispettivamente dai Signori: 

o Masneri Luca, nato a Breno (Bs) il 13 Ottobre 1982, Sindaco pro tempore del Comune di Edolo, che 

agisce in nome e per conto del Comune che rappresenta; 

o Bettoni Ottavio, nato a Breno (Bs) il 19 Ottobre 1971, Sindaco pro tempore del Comune di Bienno, 

che agisce in nome e per conto del Comune che rappresenta; 

o Pasquini Gian Battista, nato a Sonico (BS) il 11/12/1951, Sindaco pro tempore del Comune di 

Sonico, che agisce in nome e per conto del Comune che rappresenta 

PREMESSO che: 

□ l'art. 98, comma 3, del Decreto Legislativo n. 267/2000 e l'art. 10 del D.P.R. 4 dicembre 1997, n. 

465, prevedono la possibilità per i Comuni, le cui sedi siano ricomprese nell'ambito territoriale della 

stessa Sezione Regionale dell'Agenzia Autonoma per la gestione dell'Albo dei Segretari Comunali e 

Provinciali (ora Prefettura – U.T.G. di Milano, sezione regionale per la gestione dell'Albo dei 

Segretari Comunali e Provinciali), di stipulare tra loro convenzioni per l'ufficio di segreteria; 

□ i decreti 21 ottobre 2020 e 28 aprile 2021, emanati dal Ministro dell’Interno in attuazione dell’art. 
16 ter, comma 12, del D.L. n. 162 del 2019, hanno introdotto una nuova disciplina delle convenzioni 

per l’ufficio di segretario comunale e provinciale, che introducono novità che qui si intendono 

richiamate e recepite; 

□ i comuni di Edolo (capo-convenzione), Bienno, Corteno Golgi e Sonico hanno approvato con 

rispettive proprie deliberazioni consigliari, e poi sottoscritto in data 27/08/2024, apposita 

convenzione, tutt’ora vigente ed in scadenza in data 30/09/2029, al fine della costituzione di 

un’unica sede di segreteria comunale convenzionata, di classe II^, sede della quale è titolare il 
Segretario comunale, Dott. Ausiliari Matteo; 

□ il Comune di Corteno Golgi si è avvalso della facoltà di recesso dalla poc’anzi citata convenzione, ai 

sensi dell’art. 3 della medesima, recesso avvenuto formalmente con deliberazione di CC del 
Comune di Corteno Golgi n. 8 in data 28/02/2025, debitamente notificato a tutti gli enti, con 

decorrenza del recesso dalla data dello 01/04/2025 (ultimo giorno di efficacia della convenzione: 31 

marzo 2025); 

□ i Comuni di Edolo, Bienno e Sonico, i quali sono ricompresi nella medesima Sezione Regionale 

dell'Agenzia Autonoma per la gestione dell'Albo dei Segretari Comunali e provinciali (ora Prefettura 

– U.T.G. di Milano, sezione regionale per la gestione dell'Albo dei Segretari Comunali e Provinciali) e 

che contano rispettivamente n. 4.419, n. 3.773 e n. 1.194 abitanti al 31.12.2024, per un totale di 



2 

 

abitanti al 31/12/2024 pari a n. 9.836,  intendono gestire lo svolgimento del servizio di segreteria in 

forma associata ai sensi dell’art.  98, comma 3, del Decreto Legislativo n. 267/2000 e dell'art. 10 del 
D.P.R. 4 dicembre 1997, n. 465, sempre con decorrenza dalla data dello 01/04/2025; 

□ la proposta di convenzione rispetta la disciplina in materia prevista dalle norme citate: 

-  la somma degli abitanti al 31/12/2024 dei comuni convenzionati è pari a 9.386 (Comune di Edolo 

4.419, Comune di Bienno 3.773 e Comune di Sonico 1.194), conseguentemente la convenzione di 

segreteria comunale, data dalla somma della popolazione degli enti convenzionati, è classificata, ai 

sensi della Tabella A del D.P.R. n. 749 del 1972, in Classe III^ (popolazione tra 3.001 e 10.000 data 

dalla somma degli enti convenzionati), da cui discendono effetti di legge; 

-  il Comune capo convenzione sarà il Comune di Edolo; 

-  trattandosi di rimodulazione della originaria convezione ove il Segretario comunale della originaria 

convenzione (comuni di Edolo, Bienno e Sonico, al netto del recesso da parte del Comune di 

Corteno Golgi) è sempre il Segretario comunale Dott. Ausiliari Matteo, in automatico egli diventerà 

Segretario titolare anche di tale nuova convenzione, ai sensi delle deliberazioni n. 150/1999 e n. 

113/2001 del Consiglio Nazionale di Amministrazione della ex A.G.E.S., ancora valide; 

□ la stipula della presente convenzione è stata approvata ai sensi di legge, e conseguentemente 

autorizzata, dal Consiglio Comunale del comune di Edolo con deliberazione n. __ del __/__/2025, 

dal Consiglio Comunale del comune di Bienno con deliberazione n. __ del __/__/2025 e dal 

Consiglio Comunale del comune di Sonico con deliberazione n. __ del __/__/2025; 

□ la somma degli abitanti aggiornata al 31/12/2024 (dato aggiornato al fine della firma della presente 

convenzione) dei comuni convenzionati è pari a 9.386 (Comune di Edolo 4.419, Comune di Bienno 

3.773 e Comune di Sonico 1.194), conseguentemente la convenzione di segreteria comunale, data 

dalla somma della popolazione degli enti convenzionati, è classificata, ai sensi della Tabella A del 

D.P.R. n. 749 del 1972, in Classe III^ (popolazione tra 3.001 e 10.000 data dalla somma degli enti 

convenzionati), da cui discendono effetti di legge 

Tutto ciò premesso, si conviene e si stipula quanto segue 

Articolo 1 – Oggetto e fine 

I comuni di Edolo, Bienno e Sonico per le motivazioni descritte in premessa stabiliscono, ai sensi dell'art. 98, 

comma 3, del Decreto Legislativo n. 267/2000 e dell'art. 10 del DPR. 4.12.1997 n. 465, la rimodulazione 

della convenzione esistente, che viene meno, sottoscrivendo la presente nuova convenzione per lo 

svolgimento del servizio di segreteria comunale in forma associata allo scopo di servirsi dell'opera di un solo 

segretario per l'espletamento delle funzioni ad esso attribuite ai sensi di legge, statuto e regolamento 

comunale o provvedimento dei sindaci. 

Tutti i comuni sottoscrittori si danno reciprocamente atto che, trattandosi di rimodulazione della originaria 

convezione ove il Segretario comunale della originaria convenzione (comuni di Edolo, Bienno e Sonico, al 

netto del recesso da parte del Comune di Corteno Golgi) è sempre il medesimo, il Segretario comunale 

della presente convenzione sarà in automatico il Dott. Ausiliari Matteo ai sensi delle deliberazioni n. 

150/1999 e n. 113/2001 del Consiglio Nazionale di Amministrazione della ex A.G.E.S., ancora valide. 



3 

 

Articolo 2 – Comune capo convenzione 

Il Comune di Edolo assume la veste di comune capo convenzione; conseguentemente la sede di servizio 

viene fissata presso il Comune di Edolo. 

La segreteria convenzionata, stante la somma degli abitanti al 31/12/2024 dei comuni convenzionati è pari 

a 9.386 (Comune di Edolo 4.419, Comune di Bienno 3.773 e Comune di Sonico 1.194), è classificata, ai sensi 

della Tabella A del D.P.R. n. 749 del 1972, in Classe III^ (popolazione tra 3.001 e 10.000 data dalla somma 

degli enti convenzionati), da cui discendono effetti di legge. 

Le parti comunque prendono atto che ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di classificazione delle 

sedi di segreteria, alla formale attribuzione della classe di appartenenza provvederà la Prefettura – U.T.G. di 

Milano, sezione regionale per la gestione dell'Albo dei Segretari Comunali e Provinciali, in sede di presa 

d’atto dell’avvenuta costituzione della presente nuova sede di segreteria convenzionata. 

Articolo 3 – Durata e cause di risoluzione 

La convenzione ha decorrenza dalla data dello 01/04/2025 ed ha durata fino alla data 31/12/2029. 

La convenzione potrà essere, in qualunque momento, modificata od integrata per unanime consenso dei 

Comuni aderenti. 

Essa ha comunque carattere precario e, pertanto, potrà essere risolta per una delle seguenti cause: 

- scioglimento consensuale mediante atti deliberativi consiliari adottati da tutte le amministrazioni 

comunale convenzionate; 

- recesso unilaterale di una delle amministrazioni comunali convenzionate, da adottare con atto 

deliberativo consiliare con un preavviso di almeno 30 giorni; 

Prima della scadenza la convenzione potrà essere rinnovata con la medesima procedura per un uguale 

periodo di tempo ovvero per un periodo diverso da concordare espressamente;  

In caso di risoluzione il Segretario titolare della presente convenzione rimarrà titolare del comune capo 

convenzione (Comune di Edolo). 

Articolo 4 – Nomina e revoca del segretario comunale 

Le funzioni di Segretario della convenzione sono svolte da un unico funzionario iscritto all’Albo dei Segretari 
Comunali e Provinciali ordinariamente nominato dal Sindaco del Comune di Edolo (comune capo 

convenzione) previo accordo con i sindaci dei comuni di Bienno e di Sonico. 

Tutti i comuni sottoscrittori si danno reciprocamente atto che, trattandosi di rimodulazione della originaria 

convezione ove il Segretario comunale della originaria convenzione (comuni di Edolo, Bienno e Sonico, al 

netto del recesso da parte del Comune di Corteno Golgi) è sempre il medesimo, il Segretario comunale 

della presente convenzione sarà in automatico il Dott. Ausiliari Matteo ai sensi delle deliberazioni n. 

150/1999 e n. 113/2001 del Consiglio Nazionale di Amministrazione della ex A.G.E.S., ancora valide. 



4 

 

Al Sindaco del Comune di Edolo (comune capo convenzione), sempre previo parere obbligatorio ma non 

vincolante del Sindaco del Comune di Bienno e del Sindaco del Comune di Sonico, compete l’adozione 
dell’eventuale atto di revoca ai sensi di legge del Segretario comunale. 

Articolo 5 – Modalità operative  

Il compimento di tutti gli atti di gestione amministrativa inerenti il rapporto di servizio del segretario 

derivanti dalla presente convezione è affidato al Comune di Edolo (comune capo convenzione). 

In particolare il Sindaco del Comune di Edolo, sentiti il Sindaco del Comune di Bienno ed il Sindaco del 

Comune di Sonico, provvede ai seguenti adempimenti: 

■ autorizzazione alle ferie ed ai permessi straordinari al segretario della convenzione; 

■ tenuta dei rapporti con l'Agenzia Autonoma per la gestione dei Segretari Comunali e Provinciali; 

(ora Prefettura – U.T.G. di Milano, sezione regionale per la gestione dell'Albo dei Segretari 

Comunali e Provinciali). 

L'autorizzazione per lo svolgimento di missioni nell'interesse del Comune ed ogni altro incarico particolare a 

favore del Comune, sarà rilasciata dai singoli Comuni in relazione alla normativa vigente. 

Al Segretario Comunale può essere altresì attribuito, nel rispetto della vigente normativa, l'incarico di 

Elevata Qualificazione di Area / Settore presso i Comuni della Convenzione. Al conferimento ed alla revoca 

di tali incarichi provvede il Sindaco del Comune interessato. 

Articolo 6 – Rapporti finanziari e trattamento economico 

Il Comune di Edolo (capo convenzione) provvederà alla materiale erogazione delle intere competenze 

economiche spettanti al Segretario comunale ai sensi dei vigenti CCNL dei Segretari comunali e provinciali 

ed al recupero delle somme a carico dei Comuni di Bienno e Sonico, ivi comprese le eventuali spese di 

accesso alle sedi di servizio ai sensi del CCNL dei Segretari comunali e provinciali nonché gli eventuali diritti 

e gli eventuali rimborsi spese di viaggio e per missioni ai quali si riferiscono tali prestazioni e tali spese. 

Ovviamente si potrà procede, per tale ultime specifiche voci di spesa, anche con il rimborso diretto da parte 

del singolo comune debitore. 

L’incaricato di Elevata Qualificazione dell’Area Economico - Finanziaria del Comune di Edolo attiverà il 

recupero con cadenza almeno annuale, entro quindi massimo il mese di gennaio dell'anno successivo, delle 

spese a carico dei Comuni di Bienno e Sonico, mediante redazione e successiva trasmissione ai suddetti 

comuni di apposito rendiconto riportante tutte le spese sostenute per il funzionamento della presente 

convenzione. 

I Comuni di Bienno e Sonico provvederanno al versamento delle proprie quote entro 30 giorni dal 

ricevimento del rendiconto. 

Ai Comuni di Bienno e Sonico potrà essere richiesto un anticipo, richiesto sempre con le modalità sopra 

esposte, calcolato sulla base della spesa annua a loro carico risultante dal rendiconto dell'anno precedente 

e da conguagliare a consuntivo. 

Le spese saranno ripartite fra i Comuni come segue: 



5 

 

-      33,33 % a carico del Comune di Edolo (pari a 12 h sulle 36 h totali) 

-      47,22 % a carico del Comune di Bienno (pari a 17 h sulle 36 h totali)  

-      19,44 % a carico del Comune di Sonico (pari a 7 h sulle 36 h totali) 

Le parti si danno reciprocamente atto che la suddivisione delle spese di cui sopra nasce anche dal fatto che 

il Comune di Bienno è percettore, per le annualità 2025 e 2026, del contributo statale di cui all’art. 1, c. 
828, della Legge n. 197 del 29/12/2022, contributo destinato a sostenere gli oneri per il trattamento 

economico degli incarichi dei segretari comunali; conseguentemente le parti si impegnano ad una 

eventuale rimodulazione di tale suddivisione, a decorrere dalla annualità 2027, a fronte di richiesta 

motivata da parte del Comune di Bienno, che potrà essere direttamente trattata dalle rispettive Giunte 

comunali. 

I compensi inerenti l’eventuale maggiorazione dell’indennità di posizione ai sensi della nuova disposizione 

dell’art. 60 del vigente CCNL 2019 - 2021 dei Segretari comunali e provinciali, sarà erogata al Segretario su 

base mensile dal Comune di Edolo e sarà ripartita proporzionalmente tra gli enti ai sensi della regolala 

poc’anzi citata; sarà possibile con apposito successivo accordo, che potrà essere direttamente trattato dalle 

rispettive Giunte comunali, prevedere una motivata diverse suddivisione di tale spesa.  

Articolo 7 – Orario di lavoro 

Ordinariamente il Segretario effettuerà l'orario di servizio nei confronti dei Comuni di Edolo, Bienno e 

Sonico nel rispetto delle percentuali di ripartizione dei costi della convenzione. A tal fine, nel rispetto delle 

ordinarie esigenze di servizio, le giornate e le ore settimanali da svolgere presso ciascun comune della 

convenzione saranno determinate dai sindaci e dal Segretario con successivo atto. 

Si prende atto, comunque, che l’attività di servizio del Segretario potrà essere liberamente organizzata 
dallo stesso in modo tale da assicurare il corretto funzionamento di ciascun comune, in considerazione 

delle dimensioni degli apparati burocratici degli enti ed alla complessità delle problematiche degli enti 

stessi, come esplicitamente previsto ed acconsentito dal CCNL, e tenute presenti le esigenze delle 

Amministrazioni rappresentate e quanto or ora espresso nel presente articolo. 

Articolo 8 – Stato giuridico ed economico del Segretario convenzionato 

Lo stato giuridico ed economico del Segretario della Convenzione è regolato dalla Legge e dal Contratto 

collettivo nazionale di lavoro della categoria. 

Ad esso spetta il trattamento economico previsto dalle disposizioni vigenti nonché la retribuzione 

aggiuntiva per la titolarità di segreteria convenzionata tra più Comuni, tenuto conto della classificazione 

della convenzione mediante il criterio della somma della popolazione (convenzione classificata, ai sensi 

della Tabella A del D.P.R. n. 749 del 1972, in Classe III^ in quanto popolazione compresa tra 3.001 e 10.000 

data dalla somma degli enti convenzionati), da cui discendono effetti di legge. 

Al segretario spetta inoltre il rimborso delle spese di viaggio, ai sensi dell’articolo 10, comma 3, del D.P.R. n. 
465/97 e disciplinate dall’art. 63, c. 2, del vigente CCNL 2019 - 2021, sostenute per recarsi da uno all'altro 

dei Comuni convenzionati per l'esercizio delle sue funzioni. 

Articolo 9 – Assenza, impedimento o vacanza 



6 

 

Con la presente convenzione i comuni sopraindicati stabiliscono che un unico Segretario comunale presti il 

proprio servizio in favore di tutti gli enti (sede di segreteria convenzionata). Conseguentemente in caso di 

vacanza, assenza o impedimento del Segretario titolare della convenzione, per la reggenza o la supplenza 

della segreteria si potrà fare ricorso al vice-segretario eventualmente nominato (che dovrà comunque 

essere un dipendente pubblico in servizio presso uno dei comuni della convenzione con ruolo di posizione 

organizzativa presso uno dei predetti enti e con requisiti culturali che acconsentano la partecipazione al 

concorso nazionale per l’accesso alla carriera dei segretari comunali e provinciali) e/o ad altro segretario, 
od anche a più segretari stante motivate necessità, secondo la normativa vigente. 

In caso di sostituzione da parte del vice-segretario nominato ed in servizio presso uno dei comuni della 

convenzione competerà al medesimo il rimborso delle spese di accesso ai Comuni convenzionati secondo i 

costi determinati ai sensi di legge e di contratto. Tali spese saranno pagate dai singoli Comuni. Si 

provvederà inoltre al rimborso, al comune presso il quale presta servizio il dipendente pubblico nominato 

vice-segretario, di una quota di spesa da concordare tra i Sindaci in relazione al servizio effettivamente 

prestato dal vice-segretario. 

Stante quanto premesso, nel caso di necessità di avvalersi di incarichi di reggenza ovvero supplenza, 

restano comunque ferme tutte le disposizioni vigenti che disciplinano tali istituti eccezionali, a cui si 

rimanda. 

Nel caso in cui si determini la vacanza nel posto di Segretario, il Sindaco del Comune di Edolo dovrà 

procedere ad attivare il procedimento per la nomina del nuovo Segretario presso la competente Sezione 

Regionale dell'Agenzia (ora Prefettura – U.T.G. di Milano, sezione regionale per la gestione dell'Albo dei 

Segretari Comunali e Provinciali), secondo le modalità previste da tale ente, entro 30 gg. dalla data in cui la 

vacanza si è verificata. 

Articolo 10 – Forme di consultazione 

Le forme di consultazione tra i Comuni convenzionati al fine di garantire il buon funzionamento del servizio 

di segreteria avvengono tra i Sindaci o, in caso di loro assenza e impedimento, tra chi legalmente li 

sostituisce. Ognuno dei Sindaci può promuovere gli incontri con un preavviso di almeno 3 giorni. 

Articolo 11 – Registrazione 

La presente convenzione sarà repertoriata e registrata in caso d'uso ai sensi della vigente legge di registro. 

Articolo 12 – Norma finale 

Per quanto non prevista nella presente convenzione, si farà riferimento alle disposizioni di legge, del CCNL 

di categoria, degli statuti e dei regolamenti comunali in quanto compatibili.  

Per quanto previsto nella presente convenzione ed in contrasto con le norme di legge ovvero con le 

disposizioni del CCNL di categoria, troveranno applicazione le disposizioni di legge ovvero le disposizioni del 

CCNL di categoria. 

 

 



7 

 

La presente convenzione, corredata dalle deliberazioni dei rispettivi C.C. e dall'atto di individuazione del 

segretario titolare, sarà inviata, in copia autentica, alla Prefettura – U.T.G. di Milano, sezione regionale per 

la gestione dell'Albo dei Segretari Comunali e Provinciali, per i consequenziali provvedimenti. 

Letto, confermato e sottoscritto in modalità digitale, 

il __/__/2025 

 

Il Sindaco di Edolo   ____________________  F.to digitalmente 

(Luca Masneri) 

 

Il Sindaco di Bienno   ____________________ F.to digitalmente 

(Ottavio Bettoni) 

  

Il Sindaco di Sonico   ____________________ F.to digitalmente 

(Gian Battista Pasquini) 

 


		2025-04-01T08:54:09+0000
	Matteo Ausiliari


		2025-04-01T09:31:21+0000
	Clara Parolari




